递延所得税负债 196.36 -

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日

递延所得税资产和负债互抵金额 抵销后递延所得税资产或负债余额

递延所得税资产 208.81 78.13

递延所得税负债 208.81 -

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

递延所得税资产和负债互抵金额 抵销后递延所得税资产或负债余额

递延所得税资产 - 1,044.69

递延所得税负债 - -

1-1-217

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

递延所得税资产和负债互抵金额 抵销后递延所得税资产或负债余额

递延所得税资产 - 1,401.28

递延所得税负债 - -

（4） 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：万元

项目
2023 年 6 月 30

日

2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

可抵扣暂时性差异 - - - -

可抵扣亏损 0.09 - - -

合计 0.09 - - -

（5） 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

√适用 □不适用

单位：万元

年份
2023年 6月

30 日

2022 年 12 月

31 日

2021 年 12 月

31 日

2020 年 12 月

31 日
备注

2028 年 0.09 - - - -

合计 0.09 - - - -

（6） 科目具体情况及分析说明

① 递延所得税资产

报告期各期末，公司递延所得税资产分别为 1,401.28 万元、1,044.69 万元、 286.94 万元和 330.85

万元，主要为可抵扣亏损、资产减值准备、递延收益等因素导致的可抵扣性暂时性差异。

2020 年末、2021 年末，公司递延所得税资产较高，分别为 1,401.28 万元、1,044.69 万元，主要

系 2020 年末、2021 年末公司未弥补亏损金额较高，导致因可抵扣亏损形成递延所得税资产较高。

2022 年末，随着公司盈利能力的大幅改善，未分配利润为负的情形已完全消除，公司递延所得

税资产减少至 286.94 万元，主要为资产减值准备、递延收益产生的递延所得税资产。

2023 年 6 月末，公司递延所得税资产为 330.85 万元，较 2022 年末增长了 43.92 万元，主要系

随着公司应收账款规模扩大，资产减值准备金额有所增加，从而导致递延所得税资产小幅增加。

② 递延所得税负债

报告期各期末，公司递延所得税负债分别为 0.00、0.00、208.81 万元、196.36 万元，主要系根

据《财政部 税务总局 科技部公告 2022 年第 28 号》，高新技术企业 2022 年 10 月 1 日至 2022 年

12 月 31 日期间新购置的设备、器具，允许当年一次性全额在计算应纳税所得额时扣除，并允许在

1-1-218

税前实行 100%加计扣除，因此公司针对 2022 年四季度购入的新设备、器具进行加计扣除从而产生

税会差异，确认递延所得税负债。

14. 其他流动资产

√适用 □不适用

单位：万元

项目 2023 年 6 月 30 日
2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

待抵扣进项税   491.74 1,309.94

应收退货成本 74.02 77.10 25.06 19.35

合计 74.02 77.10 516.81 1,329.28

科目具体情况及分析说明:

报告期各期末，公司其他流动资产分别为 1,329.28 万元、516.81 万元、77.10 万元和 74.02 万元，

主要为公司前期固定资产购置金额较高产生的待抵扣进项税额，报告期内随着公司收入规模持续扩

大，公司其他流动资产持续减少。

报告期各期末，公司应收退货成本主要系余气退回所致，具体情况详见招股说明书 “第八节 管

理层讨论与分析”之“（七）、6、其他流动负债”。

15. 其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：万元

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付工程设

备款
2,808.38  2,808.38 3,086.11  3,086.11

合计 2,808.38  2,808.38 3,086.11  3,086.11

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付工程设

备款
581.22  581.22 1,114.57  1,114.57

合计 581.22  581.22 1,114.57  1,114.57

科目具体情况及分析说明：

报告期各期末，公司其他非流动资产分别为 1,114.57 万元、581.22 万元、3,086.11 万元和 2,808.38

万元，主要为公司预付长期资产购置款。

1-1-219

16. 其他披露事项

（1）使用权资产

报告期内公司租入运输公司半挂车，并委托运输公司使用半挂车运送电子级硅烷气，根据《企

业会计准则第 21 号-租赁》相关规定，2021 年公司执行新租赁准则将租入半挂车从融资租入固定资

产重分类至使用权资产核算，报告期各期末前述半挂车金额及列报情况如下：

单位：万元

年份 固定资产原值 使用权资产原值 租赁负债

2020 年 12 月 31 日 121.02 不适用 不适用

2021 年 12 月 31 日 不适用 374.73 不适用

2022 年 12 月 31 日 不适用 548.45 不适用

2023 年 6 月 30 日 不适用 796.68 不适用

报告期内随着公司业务持续增长，公司对运输用半挂车的需求也日益增加，相应的资产原值快

速上升，由于企业与运输公司采用预付半挂车全部租赁款的模式合作，因此无需计提租赁负债。

（2）应交税费

报告期各期末，应交税费的构成及比例情况如下：

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

金额

（万元）
比例

金额

（万元）
比例

金额

（万元）
比例

金额

（万元）
比例

增值税 853.48 71.96% 685.02 48.50% - - - -